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Shkurtese:  Biogjeografia studion përhapjen gjeografike të qënieve të gjalla në 
rruzullin tokësor, rajonet biogjeografikë, kufijtë e këtyre rajoneve dhe ligjësitë e 
përhapjes dhe  përcaktimit.Vend të rëndësishëm zenë ndryshimet evolucionare 
që nga e kaluara e largët gjeologjike e historike, roli i kushteve natyrore në këto 
ndryshime si dhe roli i veprimtarisë së njeriut që nga dalja e tij në tokë e deri në 
ditët tona.  
Duke shfrytëzuar fondamentin shkencor të shkencës së biologjisë dhe të 
shkencës së gjeografisë, biogjeografia u jep përgjigje shumë   pyetjeve që kanë 
të bëjnë me evoluimin e qënieve të gjalla, me marrëdhëniet e tyre me njera‐
tjetrën, me mjedisin si dhe me njeriun si dhe rekomandon se si të mbrohet 
natyra e vlerat e saj, çfarë tendencash konstatohen dhe si mund të jetë situata 
ne të ardhmen. 
 

Temate leksioneve  për cdo javë 

1.Hyrje në shkencën e Biogjeografisë, detyrat e saj   

2.Biodiversiteti 

3.Areali, tippet dhe karakteristikat 



4.Burimet e riprodhimit të organizmave jetësorë 

5.Komunitetet e organizmave  

6. Ekosistemet natyrore, koncepti, përmbajtja dhe lidhjet 

7.Krijimi i karakteristikave të sotme të jetës se eger,  gjitarët dhe bimet me lule 
etj. 

8.Klasifikimi i bimësise së botës 

 

10.Rajonet dhe nënrajonet biozoogjeografikë  

11.Akullzimi dhe rrjedhojat, ndikimi në jetën e organizmave 

12.Dukuri biogjeografike të periudhave  ndërakullnajore dhe pas akullnajore. 

13.Karakteristikat të përgjithshme biogjeografike të ujërave detarë e oqeanikë 

14.Karakteristia biogjeografike te ishujve   

15.Evolucioni i njeriut në tokë. 
 


